
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1436 del 21/10/2021

Oggetto: PROCEDURA APERTA AFFIDAMENTO APPALTO INTEGRATO PER CONTO DEL COMUNE DI 

SISSA  TRECASALI  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E  REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  PLESSO 

SCOLASTICO PER LA FRAZIONE URBANA DI SISSA CUP I46J16000700001 CIG 8880237B63 -  CIG 

8809021A16- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art.  41 dello  Statuto ed  il  Regolamento per  l’organizzazione degli  Uffici  e  dei  Servizi 
dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

Il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;

PREMESSO

che, con D.D. n. 1049 del 26/08/2021 si è proceduto, in conformità al progetto approvato 
con   deliberazione  di  Giunta  Comunale  del  Comune  di  Sissa  Trecasali  n.  105  del 
17/08/2021, all’indizione dell’appalto integrato di progettazione esecutiva e realizzazione di 
nuovo plesso scolastico per la frazione urbana di Sissa, tramite procedura aperta ai sensi 
dell’art.  60  del  D.Leg.vo  18.4.2016  n.  50  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta 

Determina n. 1436 del 21/10/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Codice.

DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema 
per gli  Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), visto l’obbligo dell’utilizzo delle 
piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, 
co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;  

che tutti gli atti relativi della procedura di gara sono stati pubblicati in formato elettronico 
sul  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della 
stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

EVIDENZIATO
che,  entro il  termine perentorio  fissato  nel  bando di  gara (le  ore  18.00 del  giorno 29 
settembre 2021) è pervenuta un’unica domanda di ammissione da parte del CONSORZIO 
INTEGRA SOCIETÀ COOPERATIVA con sede legale in Bologna, CAP 40132, Via Marco 
Emilio Lepido n. 182/2, con codice fiscale e partita IVA n. 03530851207

che, il seggio di gara composto dalla dott.ssa Giordana Pinardi, in qualità di Presidente e 
da Patrizia Campanini Istruttore Amministrativo del comune di Sissa Trecasali, in qualità di 
segretario verbalizzante, in data 01/10/2021, ha proceduto in seduta pubblica all’apertura 
della busta amministrativa;

che, successivamente, attivato il soccorso istruttorio, in data 08/10/2021, il seggio di gara 
ha concluso positivamente la fase di valutazione della documentazione amministrativa; 

che con D.D. n. 426 del 08/10/2021 del Responsabile del III SETTORE - Opere Pubbliche 
e Patrimonio del Comune di Sissa Trecasali, è stata nominata la commissione giudicatrice;

che, con verbale del 11/10/2021, la commissione di Gara ha proceduto all’assegnazione 
dei punteggi relativi all’offerta tecnica;

che, il  seggio di gara, in data 15/10/2021, ha proceduto in seduta pubblica all’apertura 
dell’offerta economica 

che in data 21/10/2021, il Responsabile Unico del Procedimento Arch. Paolo Bonoli ha 
attestato la congruità dei costi della manodopera per poter procedere all’aggiudicazione 

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto. 

DETERMINA

di approvare, con riferimento alla procedura di gara per l'affidamento dell’appalto integrato 
di  progettazione  esecutiva  e  realizzazione  di  nuovo  plesso  scolastico  per  la  frazione 
urbana di Sissa,  i verbali di gara allegati al presente atto, costituenti parte integrante del 
medesimo;

Determina n. 1436 del 21/10/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di aggiudicare il suddetto appalto integrato, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, 
D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  in  via  definitiva  non  efficace,  al  CONSORZIO  INTEGRA 
SOCIETÀ COOPERATIVA con sede legale in  Bologna,  CAP 40132,  Via Marco Emilio 
Lepido n. 182/2, codice fiscale e partita IVA 03530851207;

di dare atto che  l’operatore economico aggiudicatario ha  offerto il ribasso del 0,21% e, 
pertanto, l’importo contrattuale risulta pari ad euro 4.639.626,45 di cui euro 4.451.070,13 
per  la  realizzazione dei  lavori,   euro  139.556,32 per  progettazione  esecutiva  ed  euro 
49.000,00 oneri per la sicurezza; 

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del  
D.lgs.  50/2016,  dopo la verifica del  possesso dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che, 
qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace 
l’aggiudicazione medesima, si procederà a revocare il presente provvedimento;

di dare atto che non si applica il  termine di stand still  di cui all’art.  32 c. 9 del D. Lgs 
50/2016, essendo pervenuta un‘unica offerta;

di dare atto che l’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario è avvenuta nel 
rispetto dei tempi previsti dalla L. 120/2020;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati pubblicato in formato elettronico sul 
sul  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della 
stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

di  dare atto che per il  sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni  di  conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1436 del 21/10/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



1 

 

 
 
 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 
 
 
V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

Procedura aperta affidamento appalto integrato per conto del Comune di Sissa Trecasali di 

progettazione esecutiva e realizzazione di nuovo plesso scolastico per la frazione urbana  di 

Sissa CUP I46J16000700001 CIG 8880237B63 

Verbale n. 1 seduta pubblica del 01/10/2021 

apertura busta amministrativa 
 

  
In questo giorno 01/10/2021, alle ore 9,30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando 
di gara si  procede nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul 
SATER medesimo. 
 
La sottoscritta Responsabile di Posizione Organizzativa della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa 
Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed assiste da remoto, in qualità di segretario 
verbalizzante, la Sig.ra Patrizia Campanini - Istruttore Amministrativo del Comune di Sissa 
Trecasali. 
 
Premesso che: 
 

- con DD del Dirigente della Stazione Unica Appaltante n. 1049 del 26/08/2021 si è proceduto, 
in conformità al progetto approvato con  deliberazione di Giunta Comunale del Comune di 
Sissa Trecasali n. 105 del 17/08/2021, all’indizione di gara per l’affidamento dell’appalto 
integrato per conto del Comune di Sissa Trecasali di progettazione esecutiva e realizzazione 
di nuovo plesso scolastico per la frazione urbana di Sissa, ai sensi dell’art. 60 del D.Leg.vo 
18.4.2016 n. 50 con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Codice. 
 

- che il termine di scadenza della presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 18.00 del 
giorno 29 settembre 2021; 

 

il Presidente accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che è pervenuta nei termini la 
seguente unica domanda di ammissione alla procedura di gara da parte del CONSORZIO 
INTEGRA SOCIETÀ COOPERATIVA con sede legale in Bologna, CAP 40132, Via Marco 
Emilio Lepido n. 182/2, con codice fiscale e partita IVA n. 03530851207 
 
Si procede a sbloccare la documentazione amministrativa allegata all’offerta ed a verificare la 
conformità della stessa a quanto richiesto nel bando di gara al fine dell’ammissibilità alla fase 
successiva di valutazione dell’offerta tecnica e poi economica. 
 
Si da atto che il Consorzio ha indicato:  

copia informatica per consultazione



2 

 
• ai fini dell’esecuzione dei lavori la seguente impresa consorziata incaricata: 

COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO BRUNO BUOZZI SOCIETA’ 
COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ LIMITATA avente sede in ROCCABIANCA 
(PR) STRADA PROVINCIALE PADANA, 9/C CAP 43010 Codice Fiscale: 00152950341 

 
• ai fini dell’esecuzione delle prestazioni di progettazione il soggetto abilitato alla 

progettazione con la seguente modalità: “PROGETTISTA INDICATO” in conformità al 
punto 13.2.3. del Disciplinare di Gara:  

 
Ingegnere Giuseppe Stefanini (Capogruppo mandatario) Parma Via Bergonzi n. 4 - Prestazione 
assegnata S.03 - Prog. Strutturale Coord. Sicurezza Progetto Prevenzione incendi e progettista 
antincendio Coordinamento Team Progettazione e incaricato dell’integrazione delle prestazioni di 
cui si compone l’intervento  
 
Architetto Italo Jemmi (mandante) Parma Piazza Salvo D’Acquisto n.7 Prestazione assegnata E.08 
– Progettazione opere edili  
 
Perito Industriale Davide Malaguti (mandante) Modena Via P.P. Pasolini n. 23 Prestazione 
assegnata IA.02 – IA.03 – Progettazione impianti meccanici e impianti elettrici, certificazione 
energetica  
 
Ingegnere Paolo Bertozzi (mandante) Parma Via Falcone Giovanni n. 40 Prestazione assegnata 
Team progettazione opere strutturali Architetto;  
 
Architetto Alessandro Gattara (mandante) Roccabianca (PR) Via Grande 1 Prestazione assegnata 
Team progettazione opere edili Architetto;  
 
Architetto Lucio Serpagli (mandante) Parma Via Camillo Rondani n. 4 Prestazione assegnata Team 
progettazione opere edili  
 
Dott. Geologo Paolo Paolini (mandante) Parma in Via Emilia Est 140 - Scala C Prestazione 
assegnata Progettazione acustica Architetto;  
 
giovane professionista Architetto Silvia Colletti (mandante) Parma Stradello Giacomo Balla n°15 
Prestazione assegnata Team progettazione opere edili;  
 
Detti professionisti dichiarano di volersi riunire in Raggruppamento Temporaneo di Professionisti 
che verrà costituito in caso di aggiudicazione, ai sensi e con le modalità previste dalla vigente 
normativa. 
 
Si attiva il soccorso istruttorio poiché il punto 13.5.4. del disciplinare di gara prevede per i 
raggruppamenti di progettisti “indicati” la corrispondenza tra quote di esecuzione e requisito 
posseduto. Il punto 13.5.5. Prevede altresì che in caso di carenza in capo ad uno dei professionisti dei 
pertinenti criteri di selezione …… comporta l’obbligo di sostituzione dello stesso nel termine 
perentorio indicato dalla S.A.. 
 
Dalla documentazione prodotta risulta che il requisito è posseduto per intero come di seguito: 
 
Ingegnere Giuseppe Stefanini (Capogruppo mandatario) Prestazione assegnata S.03 - Prog. Strutturale 
Coord. Sicurezza Progetto Prevenzione incendi e progettista antincendio Coordinamento Team 
Progettazione e incaricato dell’integrazione delle prestazioni di cui si compone l’intervento  

 

copia informatica per consultazione



3 

Architetto Italo Jemmi (mandante) Prestazione assegnata E.08 – Progettazione opere edili  
 
Perito Industriale Davide Malaguti (mandante) 23 Prestazione assegnata IA.02 – IA.03 – 
Progettazione impianti meccanici e impianti elettrici, certificazione energetica  
 
Pertanto si richiede che i seguenti professionisti attestino entro venerdì 8 ottobre 2021 ore 12.00 il 
possesso del requisito nelle seguenti misure mediante compilazione del modello allegato “B” e del 
modello allegato “E”: 
 
Ingegnere Paolo Bertozzi 10% 
 
Architetto Alessandro Gattara 10%  
 
Architetto Lucio Serpagli 18% 
 
In difetto il Raggruppamento potrà essere composto come di seguito senza necessità di sostituzione 
dei professionisti privi del requisito professionale ferma restando la possibilità che i rimanenti 
professionisti siano presenti nel gruppo di lavoro:  
Ingegnere Giuseppe Stefanini (Capogruppo mandatario) Architetto Italo Jemmi (mandante) Perito 
Industriale Davide Malaguti (mandante).  
 
Si precisa che le segnalazioni riportate dal CONSORZIO INTEGRA SOCIETÀ COOPERATIVA 
non sono rilevanti con riferimento al procedimento di gara poiché datate o con giudizi tuttora 
pendenti o non attinenti. 
 
Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (SATER), sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 
bandi e sul sito del Comune di Sissa Trecasali nella sezione Amministrazione Trasparente – Area 
bandi di gara e contratti. 
  
La seduta pubblica virtuale termina alle ore 11,00. 
 
Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 
Il Presidente: Dott.ssa Giordana Pinardi 
(documento firmato digitalmente) 

 
Il Segretario Verbalizzante: Patrizia Campanini  
(documento firmato digitalmente) 
 
 
 

copia informatica per consultazione



1 

 

 
 
 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 
 
 
V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704 
Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

Procedura aperta affidamento appalto integrato per conto del Comune di Sissa Trecasali di 

progettazione esecutiva e realizzazione di nuovo plesso scolastico per la frazione urbana di 

Sissa CUP I46J16000700001 CIG 8880237B63 

Verbale n. 2 seduta pubblica del 08/10/2021 

Riscontro soccorso istruttorio 
 

  
In questo giorno 08/10/2021, alle ore 12,00 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando 
di gara,  la sottoscritta Responsabile di Posizione Organizzativa della Stazione Unica Appaltante, 
Dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed assiste da remoto, in qualità di 
segretario verbalizzante, la Sig.ra Patrizia Campanini - Istruttore Amministrativo del Comune di 
Sissa Trecasali. 
 
Richiamata la precedente seduta di gara del 01/10/2021 di attivazione del soccorso istruttorio per 
l’unico offerente in gara CONSORZIO INTEGRA SOCIETÀ COOPERATIVA con sede legale in 
Bologna, CAP 40132, Via Marco Emilio Lepido n. 182/2, con codice fiscale e partita IVA n. 
03530851207,  

 
il Presidente, accendo tramite la piattaforma SATER alle comunicazioni di gara, prende atto che 
entro il termine assegnato (8 ottobre 2021 ore 12.00) è pervenuto il riscontro del concorrente. 
 
Dalla documentazione prodotta risulta che i professionisti Ingegnere Paolo Bertozzi, Architetto 
Alessandro Gattara e Architetto Lucio Serpagli hanno attestato il possesso del requisito mediante 
compilazione del modello allegato “B” e del modello allegato “E”. 
 
Pertanto il Raggruppamento, ai fini dell’esecuzione delle prestazioni di progettazione, come 
“PROGETTISTA INDICATO”, in conformità al punto 13.2.3. del Disciplinare di Gara, è così 
composto: 
 
Ingegnere Giuseppe Stefanini (Capogruppo mandatario) quota di partecipazione 20% 
Architetto Italo Jemmi (mandante) quota di partecipazione 18,50% 
Perito Industriale Davide Malaguti (mandante) quota di partecipazione 18% 
Ingegnere Paolo Bertozzi (mandante) quota di partecipazione 14,50% (dedotta per differenza) 
Architetto Alessandro Gattara (mandante) quota di partecipazione 4%  
Architetto Lucio Serpagli (mandante), quota di partecipazione 20%.  
Dott. Geologo Paolo Paolini (mandante) quota di partecipazione 4,5% 
giovane professionista Architetto Silvia Colletti (mandante) quota di partecipazione 1% 
 

copia informatica per consultazione



2 

Il Presidente, preso atto  
- che il requisito di qualificazione è correttamente posseduto da tutti i soggetti del 

raggruppamento deputati all’esecuzione delle prestazioni di progettazione; 
- che i requisiti del giovane professionista non concorrono al conseguimento dei requisiti da 

parte del raggruppamento; 
- che il geologo è in possesso del requisito professionale richiesto 
 
dispone  
- l’ammissione dell’offerta presentata dal CONSORZIO INTEGRA SOCIETÀ 

COOPERATIVA con sede legale in Bologna, CAP 40132, Via Marco Emilio Lepido n. 
182/2, con codice fiscale e partita IVA n. 03530851207,  

- la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-
Romagna (SATER), sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi 
e sul sito del Comune di Sissa Trecasali nella sezione Amministrazione Trasparente – Area 
bandi di gara e contratti. 

  
La seduta pubblica virtuale termina alle ore 12,15. 
 
Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 
Il Presidente: Dott.ssa Giordana Pinardi 
(documento firmato digitalmente) 

 
Il Segretario Verbalizzante: Patrizia Campanini  
(documento firmato digitalmente) 
 
 
 

copia informatica per consultazione



1 

 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

Procedura aperta affidamento appalto integrato per conto del Comune di Sissa Trecasali di 

progettazione esecutiva e realizzazione di nuovo plesso scolastico per la frazione urbana di 

Sissa CUP I46J16000700001 CIG 8880237B63 

Verbale n. 4 seduta pubblica del 15/10/2021 

assegnazione punteggi tecnici e apertura offerte 

economiche 
 

  

In questo giorno 15/10/2021, alle ore 9.45 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando 

di gara,  la sottoscritta Responsabile di Posizione Organizzativa della Stazione Unica Appaltante, 

Dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed assiste da remoto, in qualità di 

segretario verbalizzante, la Sig.ra Patrizia Campanini - Istruttore Amministrativo del Comune di 

Sissa Trecasali. 

 

Si procede tramite le funzionalità del sistema all’attribuzione dei punteggi tecnici, assegnati dalla 

Commissione giudicatrice riunitasi in più sedute riservate. 

 

I punteggi sono riparametrati dalla piattaforma. Il punteggio assegnato supera la soglia minima di 

55 punti, pertanto l’offerta è ammessa alla fase successiva di apertura dell’offerta economica 

 

Terminata quindi la fase dell’offerta tecnica, il Presidente del seggio di gara, accedendo alla scheda 

“Offerte economiche”, procede all’avvio dell’apertura della busta. Il ribasso percentuale offerto è 

del 0,21 

 

Al termine viene quindi determinato il seguente punteggio: 

 

Aggiudicatario proposto Punteggio 

offerta tecnica 

Punteggio offerta 

economica 

Punteggio 

totale 

 

COOPERATIVA DI PRODUZIONE E 

LAVORO BRUNO BUOZZI SOCIETA’ 

COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ 

LIMITATA 

80,00 20,00 100 

 

Il Presidente dispone quindi di richiedere al RUP la verifica di congruità dei costi della manodopera 

ai sensi dell’art. 97 comma 5 lett. d, del Codice quantificati nell’offerta economica in euro 

1.398.310,07 al fine di permettere al seggio di gara di formulare la proposta di aggiudicazione. 

 

copia informatica per consultazione



2 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER), sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi e sul sito del Comune di Sissa Trecasali nella sezione Amministrazione Trasparente – Area 

bandi di gara e contratti. 

  

La seduta pubblica virtuale termina alle ore 10,15. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente: Dott.ssa Giordana Pinardi 

(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante: Patrizia Campanini  

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

copia informatica per consultazione


